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1. Úvod

Jak je možné, že se v Československu první poloviny 20. století potkávají architektura a

feminismus nejčastěji na poli státní modernizační agendy? Vždyť to popírá naše intuitivní

přesvědčení o tom, že feminismus je vedle dělnického hnutí – jednoho z hlavních

vztažných bodů avantgardní architektury meziválečného Československa – typickým

protestním hnutím; popírá přesvědčení, že stejně jako dělnické hnutí formulují i avantgarda

a feminismus své radikální, ať už utopické či politické programy v opozici ke státu a mimo

jeho právní rámec.

1. 1 Dynamika českého feminismu. Dynamika české architektonické avantgardy

Podle historičky Jany Burešové se termíny feminismus a feministické hnutí objevují

v pramenech na počátku dvacátých let 20. století. Jako na hlavní aktéry feministického

hnutí v Československu první poloviny století poukazuje badatelka na „zastřešující

celostátní organizaci zvanou Ženská národní rada v čele s Františkou Plamínkovou“, dále

na Zemskou organizaci pokrokových žen moravských a také na ženské odbory, které

působily při jednotlivých politických stranách „a měly i svá stranická ženská periodika“.1

Feministický potenciál ženských odborů působících v rámci politických stran se však zdá

poněkud problematický. Jak připomněla Dana Musilová, „politické strany nepovažovaly

své ženské organizace za samostatný politický subjekt uvnitř strany, ale za prostředek

osvětového a agitačního působení na ženskou populaci v okruhu jejich působnosti”.2

Podle převažujícího názoru českých historiků je charakter feminismu

v Československu zkoumaného období určován především první z výše uvedených

organizací – Ženskou národní radou (ŽNR), čili v roce 1923 založenou nadstavbovou

1 Jana BUREŠOVÁ: Okolnosti a souvislosti postupu žen k podobě společensky samostatné aktivní lidské
bytosti, in: Kateřina ČADKOVÁ / Milena LENDEROVÁ / Jana STRANÍKOVÁ (ed.): Dějiny žen aneb Evropská
žena od středověku do poloviny 20. století v zajetí historiografie, Pardubice 2006, 373–385.
2 Dana MUSILOVÁ, Politička: poslání nebo profese, in: ČADKOVÁ / LENDEROVÁ / STRANÍKOVÁ (ed.) (pozn.
1) 387–405.
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organizací předválečného liberálního Ženského klubu českého.3 ŽNR nebyla – na rozdíl od

četných předválečných ženských spolků – odspodu formovaným hnutím, nýbrž spíše

zájmovou skupinou. I přesto, že zastřešovala desítky (roce 1938 přes padesát) ženských

organizací z mnoha různých odvětví života, byla z hlediska organizační struktury

záležitostí úzké skupiny organizátorek a leaderek.4 Náplní činnosti ŽNR, jejím projektem

změny byla implementace ústavně zaručeného zrovnoprávnění žen do právního systému.

Vzhledem k tomu, že aktivistky soustředěné v Ženském klubu českém se už v první

dekádě 20. století ztotožnily s masarykovským politickým programem, tím, který se stal

základem nového státu po roce 1918, nevykračoval modus operandi nově vzniklé ŽNR za

platný právní rámec a byl vzdálen „napjaté atmosféře normálně vytvářené protestním

hnutím“.5 ŽNR lobovala u veřejných činitelů, zákonodárců, představitelů administrativy a

businessu, přicházela se zákonodárnými iniciativami a připravovala posudky na návrhy

zákonů. Rovněž sepisovala zprávy či popularizovala otázky zrovnoprávnění žen a snažila

se aktivně ovlivňovat veřejné mínění.6 Činnost ŽNR se tak stala jedním ze základních

kamenů „nové státní demokratické společnosti“.7

Všestranný zájem a aktivity ŽNR v mnohem větší míře než v případě většiny

ostatních ženských organizací v Československu zasahovaly také do architektury.8

3 Po druhé světové válce se nástupnickou organizací ŽNR stala Rada československých žen pod vedením
Milady Horákové. Srov. Eva UHROVÁ: Národní fronta žen a Rada československých žen – dva proudy
ženského hnutí v českých zemích a jejich zájem o sociální a právní postavení žen, in: Zdeněk KÁRNÍK /
Michal KOPEČEK (ed.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu IV, Praha 2005,
88–112.
4 Jana BUREŠOVÁ: Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, Olomouc
2001, 84. Ve třicátých letech začaly vznikat tzv. Kluby Ženské národní rady ve větších městech Čech a
Slovenska. I přesto však ŽNR neměla charakter masového hnutí s širokou členskou základnou.
5 Michael SCHWARTZ / Shuva PAUL: Resource Mobilization versus Mobilization of People. Why Consensus
Movements Cannot Be Instruments of Social Change, in: Aldon D. MORRIS / Carol MCCLURG MUELLER
(ed.): Frontiers in Social Movement Theory, New Haven / London 1992, 205–223.
6 Stanovy Ženské národní rady (schválené ministerstvem vnitra dne 20. 3. 1934), přetištěno v BUREŠOVÁ
(pozn. 4) 404–414.
7 BUREŠOVÁ (pozn. 4) 89.
8 Jako jeden z mála příkladů angažovanosti ženských organizací při politických stranách v otázkách
architektury lze zmínit aplikaci taylorovského modelu racionalizace každodenního života na podmínky
venkova v polovině třicátých let 20. století. Hlavním iniciátorem zde byl Československý odbor pro zájmy
venkovských žen, jejž při Republikánské straně zemědělského a malorolnického lidu vedla předsedkyně
Zemské organizace Pokrokových žen moravských Ludmila Zatloukalová-Coufalová. Odbor vyvíjel
vzdělávací aktivity pro ženy v rámci Svobodného učení selského, jehož byl členem. Otázkám bydlení se
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Přeměna organizačního rámce po roce 1923 totiž samozřejmě neznamenala, že by leaderky

Rady zahodily programy a rétoriky zformulované dříve.9 Český feminismus první poloviny

20. století sice nevytvořil takové kódy domácího hospodářství nebo takové architektonické

projekty, které by byly v mezinárodním kontextu výjimečné, byl nicméně schopný několik

desítek let před architektonickou avantgardou nabídnout v lokálním měřítku nové formy

organizace domácnosti.

Když počátkem třicátých let sestavují architekti a teoretikové pražské a brněnské

avantgardy své programy kolektivizace bydlení, tak na návrhy českých feministek nazírají

s pozoruhodnou směsí paternalismu a ignorance. A zdá se, že to nebyly pouze jasně

formulované anti-marxistické názory leaderek ŽNR a ztotožnění této organizace

s režimovou polity, ale také jejich víra v možnost aktivně spoluvytvářet režimní policy

v oblasti postavení žen, kvůli nimž byl pro nejtužší jádro architektonické levice

institucionalizovaný feminismus první republiky sotva přijatelným partnerem. Ony

„buržoazní ženské kruhy“ – jak je často pojmenovával Karel Teige – byly partnerem o to

těžším, že samotná avantgarda právě tehdy procházela intenzivními změnami: v první

polovině třicátých let, po četných organizačních perturbacích a programových inovacích,

se kulturní levice seskupuje v antifašistické Levé frontě (založena v roce 1929). Pražský

Sjezd levých architektů (1932), vznik Svazu socialistických architektů o rok později a

konečně ustavení Bloku architektonických pokrokových spolků (1934) zde byly

přirozeným pokračováním procesu názorového a institucionálního sbližování levé

architektury a tehdy hlavního konfliktního hnutí – hnutí dělnického. Avantgarda dělnické

hnutí následuje a čím dál hlasitěji postuluje změnu pravidel společenského uspořádání

„proti etablovaným a dobře organizovaným oponentům“, pociťujíc sílu, jakou jí dávaly

intenzivně věnovala zejména místopředsedkyně ČOZVŽ Františka Jirsíková-Prokešová a členka ústředí
ČOZVŽ a zároveň místopředsedkyně ÚČH Maria Tumlířová-Kuklová.
9 Srov. analýzy sociálních hnutí formulované teorií mobilizace zdrojů. Viz: František ZNEBEJÁNEK: Sociální
hnutí, Praha 1997, 30 a 135.
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„struktury jejích sympatizantů“.10 Jedním z těchto oponentů byl právě institucionalizovaný

český feminismus s jeho vlastním projektem změny.

1. 2 Schizma marxismu a feminismu

Obdobně jako marxismus avantgardy, tak i reformistická liberálně levicová tradice

českého feminismu vychází z jazyka osvícenského racionalismu a víry v pokrok jakožto

nástroj přestavby společnosti. Důrazy jsou zde však rozloženy jinak a představy o cílech

oné přestavby jsou v případě architektonické avantgardy a feministek odlišné.


[…]


Avšak, poučeni genderovou revolucí osmdesátých a devadesátých let 20. století, jsme se,

obzvlášť ve třetí kapitole, snažili naznačit možný způsob zkoumání i tohoto důležitého

tématu.
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7. Abstract

This thesis examines the relationship between architecture and feminism in the first half of

the 20th century in Czechoslovakia. It opens by defining the dynamics of Czechoslovak

feminism and architecture with regard to the theory of social movements. This text

primarily focuses on the program, objectives and the modus operandi of the liberal branch

of feminism, represented mainly by the non-partisan organization Ženská národní rada

(Women's National Council). Members of this Council believed they could actively

participate in shaping of the government policy on the social standing of women and

maintained a close relationship of their organization to the state polity. We view this belief

and this relationship as a model valid for a wide range of other women's organizations in

that period. We consider these links the most important factor in determining the feminist

organizations’ relation to the movement of modern architecture.

We follow the interaction of architecture and feminism in three chapters. The

common denominator is the position of these two movements to modernization processes

that were taking place in the nation state, in particular to the advent of the theories of

scientific management. This main topic also determines the time frame of the text,

beginning with formulating of social ethos in the programs of Czechoslovak feminism in

the first decade of the 20th century and ending with a period between 1945 and 1948, a

time only recently ‘discovered’ by art history, when the post-war explosion of

modernization processes is accompanied by remarkable voices of skepticism coming from

both feminists and certain avant-garde architects.

In the first chapter we introduce the process of rationalization of individual

Czechoslovak households. We understand this process as an intersection of efforts of the

women's movement, engineers, and architects-functionalists to define the place of men and

women within the national economy. At the same time, we follow specific architectural

examples of application of Taylorism on individual households. We pay special attention
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to the attitude of functionalist architects to Taylorization of households in the second

interwar decade. The boom of the rationalization movement of individual households goes

hand in hand with the expansion of mass culture and creation of the consumerist lifestyle

patterns. The avant-garde uses these phenomena for its business strategies - to search for a

client of the new architecture that offers not only a rationally resolved household, but

especially the utopian promise of the democratization of technological achievements and

social solidarism. This strategy focuses primarily on women.

The rationalized individual household was the dominant model in Czechoslovakia

until 1989. However, it was not the only model, which is analyzed in the second chapter.

While liberal feminists perceived the rationalized individual household on the one hand

and the collectivized or centralized household on the other to be complementary models, to

the radical leftist architects gathered around Prague theorist Karl Teige they meant an

antinomy. Czechoslovak liberal feminism formulates proposals for the collectivization of

housing as early as in the beginning of the 20th century, and the interest in this issue even

gave rise to several architectural designs and buildings in the 1920s and 1930s. We

consider the discussion led by feminists on this issue to be the most valuable contribution

brought into the architectural culture of the first Czechoslovak republic by the feminist

movements.

When the Teige’s circle formulated its program of collective housing, its attitude

towards this feminist tradition was a specific mixture of paternalism and ignorance. The

reasons for this can be probably found in the fact that the architectural radical Left was

mainly inspired by the domestic and European anarchist communism and its proposals for

the emancipation of women. However, the left and liberal programs of emancipation had a

completely different understanding of the question of the family, the ethos of work and the

model of the public sphere. The alignment of architectural avant-garde and mainstream

feminism after 1945 was a direct result of dropping these radical visions: it was the
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feminist tradition, hand in hand with the experience of functionalist architects, which then

seemed to directly influence the shape of the Czech collective dream: the Solidarita

housing estate in Prague or ‘collective houses’ in Litvínov and Zlín.

In this work, the relationship between feminism and architecture is illustrated not

only with the Albertian realm of the household. In the third chapter we examine the public

and private dimension of the Taylorist promises using the example of the position of

women in architectural professions. After 1918, professionalization and rationalization

processes determine not only the traditional women's occupations and the traditional role

of women as housewives, but also new professions for women, including the architect.

Although the psychotechnical methods of selection for the profession, supported by liberal

feminism, enabled women to become architects, they also objectively and strictly defined

their place in the hierarchy on labor market. This place was also defined by the academic

and modernist residues in the field of art education and understanding of artistic creation,

where one can find links to the caricaturized romantic topos of a genius or the academic

topos of an artist-intellectual. A difficult road into the profession of architect awaited

women: the catalog of barriers consisted of a long list of women’s physical attributes,

character traits and intellectual capabilities.

Perhaps one of the few areas of architecture where women could work was

designing the "household hearth", the rational household as a part of the state economy.

While women architects called for creating and working outside the home, in reality they

remained at home, as well as the housekeepers. Rather than looking for the emancipative

potential in the problematic opening up of new fields of activity to women, we try to find it

in the first signs of erosion of the academic hierarchy of artistic professions that can be

found between the lines of the avant-garde’s texts.

In explaining the relationship between architecture and feminism in the first half of

the 20th century we draw mainly from Anglo-Saxon history and historiography of
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architecture, especially the work focused on various aspects of material feminism in the

beginnings and culmination of capitalism in the 19th and the first half of the 20th century.

Following the writings of the 1970s and 1980s, we focus on the crucial questions of the

state sector and economic activity on the one hand, and the household sector on the other.

When we are focusing on topics that used to be analyzed before the gender revolution of

the 1980s and 1990s, it is because we believe that one of the main consequences of the

existence of academic gender studies, that is of a institutionalized relationship between

feminism and the academy, is that it obscured the immanent feature of feminism - that it

had always and foremost been an active social and political actor.

Together with material feminism we bring back to the center of attention the

relationship of feminism, architecture and the modern nation state with its political and

public institutions, and civilizational as well as economic models. The high level of

attention paid to the public programs and activities of feminist and architectural exponents

has resulted here in only a marginal representation of the questions of identity of individual

participants in these movements. However, following the gender revolution of the 1980s

and 1990s, we try, particularly in the third chapter, to suggest a possible method of

examining this important topic as well.