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Přestože se vedení doktorandů na FFUK věnuji dlouho a mám jich na starost značné

množství, prožívám v tuto chvíli sváteční pocit, protože kolega Hubert Guzik představuje

prvního z mých svěřenců, kdo se doktorandským programem propracoval až k obhajobě.

Když ke mně do ÚDU A VČR před lety přišel poprvé, věděl už vcelku dobře, že ho zajímá

téma ženské otázky v architektuře. Konečný tvar jeho práce se však dlouho vyhraňoval a

vznikal spíše za pochodu než podle předem stanovaného plánu. Hubert Guzik při tom získal

vynikající přehled o české architektonické i feministické literatuře z 1. poloviny století, tak

velký, jaký u jiných badatelů či badatelek asi nenajdeme. Inspiroval se soudobými výzkumy

v oboru genderových studií, zejména americkými, a ty mu pomáhaly vytyčovat hypotézy,

zobecňovat kvantum nasbíraných fakt, případně i korigovat směr bádání. Ani o nějakou

uspěchanou aplikaci amerických výkladových modelů na český materiál, ani o nějakou

nezávaznou spekulaci takovým materiálem nedotčenou však v práci kolegy Guzika rozhodně

nejde, naopak lze mluvit o rovnováze mezi teorií a faktografií.

Během práce na svém textu kolega Guzik úspěšně plnil ostatní povinnosti doktoranda,

včetně veřejné přednášky koncem minulého roku, kterou jsem moderoval a která by jistě

vyvolala širší debatu, kdyby nebyla zařazena až na konec onoho dne. Jednotlivé kapitoly své

• práce mi Hubert Guzik odevzdával k posouzení. Uvědomil jsem si ihned jejich vysokou

badatelskou hodnotu a průběžně jsem je doporučoval k publikování v časopisu Umění, jak se

třikrát nebo čtyřikrát opravdu stalo. Redakce Umění kromě toho kolegu Guzika pověřila i

jinými důležitými úkoly, a to zvláště recenzováním posledních dílů Dějin českého výtvarného

umění.

Dizertační práce Huberta Guzika se tedy věnuje vztahu ženské otázky k architektuře

v první polovině 20. století. Když se autor do svého tématu pohroužil, dospěl zanedlouho

k dvěma klíčovým poznatkům, ke kterým pak snášel další fakta a argumenty a úspěšně je

rozpracovával. Zaprvé jde o zjištění, že český feminismus rychle získal institucionální a po

roce 1918 přímo státotvorný charakter a opravdu s republikou úzce spolupracoval. Neměl

tedy povahu permanentního protestu proti institucím a tím se také lišil od feministicko­

marxistické linie uvnitř české avantgardy, která se zdá být daleko méně úspěšná než její

institucializovaný protějšek a po roce 1945 mu dokonce úplně ustoupila.

Druhý důležitý poznatek Guzikovy práce spočívá v úzkém propojení obrodných snah

v ženském hnutí s americkým taylorismem, tedy s naukou, která usilovala vnášet do lidské
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práce i celého života maximální racionalizaci a v ČSR se díky Masarykově akademii práce i

jiným institucím opět stala naukou státotvornou. Žádný jiný badatel u nás si dosud tak těsné

propojení domácího taylorismu s feminismem tak jasně neuvědomil a nesnesl k němu tolik

důležitých faktů.

Ve své vlastní práci jsem se mnohokrát zabýval podobnými náměty, hlavně pokusy o

kolektivizaci bydlení v okruhu Karla Teigeho. Při četbě Guzikova textu jsem proto s velkým

napětím a místy i velkým potěšením mohl sledovat nástup nových autorových výkladových

klíčů pro tento mnohokrát probraný materiál. Autorova práce však nevrhá nové světlo jen na

problém kolektivizace bydlení, nýbrž na celou českou meziválečnou architekturu, a to zvláště

na její funkcionalistickou etapu. Vzhledem k její bohaté faktografické bázi i vysoké

myšlenkové úrovni se přimlouvám za její co nejrychlejší zveřejnění. Přesto pokládám za

užitečné upozornit na tři její trochu slabší či méně propracované stránky.

1. Autor výborně prozkoumal myšlenkové mechanismy, které se podílely na vzniku

funkcionalistické architektonické formy, ale poměrně málo pozornosti věnoval oné formě

samotné. Má, pravda, ve své práci místo, kde pěkně vysvětluje, že právě zájem o moderní

architektonickou formu odlišoval levicový okruh kolem Karla Teigeho od umírněnějších

feministických či taylorovských stanovisek. To však nestačí, historik umění nemůže ztratit

formu ze zřetele, nechce-li skončit u čisté historie nebo historie kultury. Aspoň si to myslím, a

budu rád, když o tom budeme při obhajobě debatovat.

2. Práce nechala stranou Mekku českého taylorismu, Zlín.

3. Práce málo pronikla k argumentaci radikální, anarchokomunistické větve českého

feminismu, z níž zatím neznáme o mnoho víc než jedno vystoupení Louisy Landové-Štychové

v deníku Socialista.

Končit však musím v superlativech. Ale nejvíc si Guzikovy práce cením pro její věcný tón.

Autor zná militatntní názory současného feminismu, ale nepřijímáje a udržuje si nad nimi

nadhled. Práci Huberta Guzika plně doporučuji k Grj~bě~o ni nejlepši oceněni.

Prof. PhDr. ~stislav Svácha, CSc.,

v Praze 10. 3. 2009
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